A Per hoc intelligitur eum multitudine armatorum processisse; leguntur enim cum aureis scutis, regem et reginam semper præcessisse; et superius scribuntur sexaginta fortis armati lectum Salomonis custodisse.

B His omissis allegoria ad medium ducat. David, qui semper fuit in bellis, expressit figuram Christi; hic pro Ecclesia pugnantis. Salomon vero, qui semper fuit in quiete pacis, gessit figuram Christi in cœlis regnantis, qui templum fecit, in quo reginam austri recepit, quia Christus domum in cœlis præparat, in qua Ecclesiam recipiat. Salomon, quod sonat *Pacificus*, est Christus, Pater futuri sæculi, Princeps pacis, et ejus pacis non erit finis. Salomon erat amator mulierum multarum, et Christus est amator multarum animarum : hic habet sexaginta reginas, et octoginta concubinas, hoc est, omnes animas perfectorum in contemplativa vita, et omnes animas imperfectorum in activa vita. Ibi quippe duo numeri pro mysterio ponuntur in hoc Canticum, quorum unus est perfectus, alias imperfectus, et significant perfectos et imperfectos in Ecclesia. Sexagenarius etenim perfectus est, quia constat suis partibus, ut superius dictum est, et significat perfectos. Octogenarius vero est imperfectus, quia non completur suis partibus, et ideo significat imperfectos. Sexagenarius quoque per senarium et denarium multiplicatur, quia sexies decem, aut decies sex, fiunt sexaginta. Qui C numerus significat omnes qui perfecti sunt in sex operibus Evangelii, et in decem præceptis legis ; horum animæ dicuntur reginæ, quia sponsum Christum pro cœlestibus diligunt, et aeterni regni cohæredes esse. Octogenarius autem numerus per octonarium et denarium multiplicatur, quia octies decem, vel decies octo, fiunt octoginta ; qui numerus designat carnales, Decalogum legis propter sæculares dignitates, et divitias sæculi observantes ; qui in quatuor plagiis mundi, et in quatuor elementis continentur.

D Et ideo horum animæ dicuntur concubinæ, quia sponsum non pro regno diligunt, sed ei pro temporalibus serviant. Adolescentulæ sunt animæ per totum mundum in Christo renatae; adhuc in fide rudes, et lactis doctrinæ egentes; harum non est numerus apud homines ut reginarum et concubinarum, quia soli Deo cognitus est numerus electorum in superna felicitate locandus ; vel ideo adolescentularum non est numerus, quia in numero reginarum et concubinarum non computantur quæ sacramentis sponsi non renovantur. Easdem autem vocat adolescentulas, quas superius filias Sion vel Hierusalem nominavit, quæ cum regina nunc ad regem venerunt, et cum rege laudibus eam exceperunt. De qua subditur. Una est columba mea, perfecta mea. Quod est dicere : Diversi quidem sunt ordines electorum, ex quibus quædam reginæ, quædam dicuntur concubinæ, quædam adolescentulæ; sed licet tot sint reginæ in spiritualibus, tot concubinæ in carnalibus,

tot adolescentulæ in parvulis; tamen ex his omnibus est una catholica Ecclesia, quæ est reginarum regina: columba mea, quia septem donis Spiritus sancti per me plena, perfecta mea quia per me omnibus virtutibus, omnibus charismatibus in omnibus ordinibus suis repleta: et ideo est una, subaudis hæres, matris suæ, cœlestis Hierusalem, et una electa genitrici suæ gratiæ, quæ de mundo eam elegit, et supernis civibus sociavit. *Viderunt eam filiæ, et beatissimam prædicaverunt.* Quæ superius dictæ sunt adolescentulæ, quia in Christo renatae, nunc dicuntur filiæ, quia hæredes erunt matris Ecclesiæ. Hæ reginam viderunt, quia Ecclesiam in cunctis ordinibus, donis Christi repletam, et virtutibus ornatam resperxerunt; et ideo beatissimam prædicaverunt, quia post tot gratiarum munera ad æternam beatitudinem eam vocari audierunt. Beata erat Ecclesia, quæ de idolatria ad fidem Christi est vocata; beatior, quando variis donis Spiritus sancti est ditata; beatissima erit, quando in summa beatitudine angelis associata Deum videbit. *Reginæ etiam et concubinæ, hoc est spirituales et carnales, mirando et prædicando magnalia Dei, laudaverunt eam,* dicentes :

**VERS. 9.** — *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens:* Id est, quam gloria est ista, tot virtutibus, tot donis glorificata, quæ ex omnibus mundi partibus, fide, et opere, et prædicatione, ad Christum progreditur quasi aurora consurgens sub apostolis. Sicut enim aurora surgeas, tenebras noctis depellit, solem mundo inducit, sic Ecclesia nascens, tenebras ignorantiae repulit, et solem mundo predictis et exemplis induxit. *Pulchra ut luna sub persecutoribus;* quia a vero sole illustrata, noctem saeculi Evangelica luce perfudit; *electa ut sol,* in pac sub religiosis, quia imaginem veri Soli in se representat, ambulans in omni justitia, et sanctitate et veritate. Et in his omnibus *terribilis ut castrorum acies ordinata,* quia in omnibus ordinibus suis, et in omnibus temporibus erat præmunita spiritualibus armis, ut nulla adversitate posset prohiberi, quin in se præmonstraret pulchritudinem lunæ in nocte laboriosæ actionis, et solis imaginem in spe retributionis. Aliter Ecclesia erat aurora ante legem, luna sub lege, sol sub Evangelio, acies castrorum sub antichristo. Hæc erat aurora in prophetis, luna in saeculi dignitatibus, sol in sapientibus. Similiter est ipsa aurora in conjugatis, luna in continentibus, sol in doctoribus, acies ordinata in omnibus. Sic est nihilominus aurora in pueris, luna in juvenibus, sol in seniis, acies castrorum in singulis contra dæmones et falsos fratres.

Quæritur cur toties in hoc Canticō amantium introducantur castra pugnantium. Hoc ideo sit, quia sicut milites peracta militia sponsas ducunt, ita fideles animæ post militiam hujus vitæ sponsi sui Christi amplexus adeunt. Et humana natura de paradiiso expulsa toto tempore hujus vitæ pugnando laborat, ut ornatum suum recipiat, quo coronam regni promissam percipiat. Post sudorem quippe

A certaminis, dabitur corona laudis. Et hoc summo-pere notandum, quod duodecies a sponso vel a sponsa est pugnatum. Sexies ante Christi adventum, et iterum sexies post Christi adventum. Primum bellum fuit in aula inter tyrannum et imperatorem, et inter utriusque principes et potestates; quando tyrannus imperium invasit, et similis Altissimo esse voluit. In hoc bello regina, scilicet angelica natura, tyranno diabolo consensit, et cum illo æternum exsilium subiit. Nam victus a rege Deo cum omnibus suis de aula cœli cecidit, et carceris inferni supplicium subiit. Secundum bellum fuit sub gigantibus inter filios Dei et filias hominum, id est inter posteros Abel et progeniem Cain, quod cœptum est ab Abel et Cain et terminatum est in diluvio: In hoc bello signifer sponsæ Abel cecidit, sed tamen victor coronam promeruit. Tertium bellum fuit sub ædificatoribus turris, inter liberos et servos, quod cœpit a Sem et Cham, et finitum est in divisione linguarum. Quartum bellum fuit sub patriarchis, inter circumcisos, quod cœpit ab Abraham et Pharaone, et terminatum habuit in subversione exercitus Pharaonis in mari Rubro. In hoc bello persecutus est Ismael Isaac, Laban Jacob, fratres Joseph, Ægyptii Israel. Quintum bellum fuit sub data lege, inter Dei cultores et gentiles, quod cœptum est a Josue et Amalec, et finitum est sub pacifice regno Salomonis. Sextum bellum sub regibus et prophetis, inter Judæos et Israelitas, vel inter Babylonios et Judæos; quod cœpit a Robcam et Jeroboam, et terminatum est sub Augusto tempore pacis. In hoc bello omnes duces primitivæ Ecclesiæ, scilicet Prophetæ cedebant, et tamen palmas victoriæ receperunt.

D Sub gratiâ vero primum bellum fuit inter sponsum et adulterum, videlicet inter Christum et diabolum quod cœptum ab Herode, et pueris, et finitum est in destructione idolatriæ, et vocatione gentium. In hoc bello sponsus cum adutero duellum init, quando eum in die belli, id est, in Paracese cuspidi crucis transfixit, moxque duces exercitus sui misit, qui civitates injuste a tyranno possessas, cum populo reciperent, quia Apostolos per orbem misit, qui vicos, castella, civitates, a diabolo per idolatriam obsessas, ad fidem veri Regis, Christi, revocarent. Secundum bellum fuit sub persecutoribus, inter Christianos et paganos, quod cœpit a Petro et Nerone, vel Simone Mago, et finitum habuit sub Constantino. In hoc bello signifer reginæ Stephanus cecidit, omnesque duces ejus, scilicet apostoli corruerunt, nec non omnis exercitus martyrum succubuit, et coronam vitæ promeruit. Tertium bellum fuit sub confessoribus, inter hæreticos et catholicos, quod cœpit ab Ario et Alexandro episcopo, et finitum est in Constantinopolitano concilio. In hoc bello Athanasius, Hieronymus, Augustinus, et alii quamplures clari fuerunt, qui milites Christi præclaris armis instruxerunt.

Quartum bellum nunc geritur sub religiosis, inter veros et falsos fratres, quod quidem cœpit a Juda et

Petro, sed maxime invaluit, quando claustralibus re-ligio institui coepit; finietur autem sub Antichristo, vel potius in fine mun-

Quintum bellum erit sub Antichristo, quod incipiet a prædicatione Eliæ et Enoch, et finietur in morte Antichristi. In hoc bello corruent duces reginæ, Elias et Enoch, et omnis exercitus martyrum, et ipse dux et caput malorum Antichristus. Tunc Sunamitis reginæ Austri confederabitur, et Mandragora eis associabitur

**A** Sextum bellum erit inter regem gloriae, et regem superbiae, inter angelos et homines. In hoc bello rex Christus cum universo exercitu angelorum adveniens, hanc Babyloniam civitatem diaboli comburet; ipsum hostem cum omnibus suis in stagnum ignis et sulphuris præcipitabit, et sponsam suam gloria et honore peracto bello coronabit, et in thalamo gloriae collocabit, sibique copulabit, quia seipsum ei talem, qualis est, patri æqualis, manifestabit.

## TRACTATUS TERTIUS.

Expositio præcedens retulit reginam Austri tria bella pro corona gessisse. Unam' contra Amanam, aliud contra aquilonem, tertium contra guttas noctium, ac victricem ad regem coronandum venisse; et in comitatu sexaginta reginas, et octoginta concubinas, et innumerabiles adolescentulas habuisse, hancque a rege favorabiliter susceptam fuisse. Quæ de castris acies ordinatas produxit; insignia belli auroram, lunam et Solem protulit; ipsa cum universo comitatu suo triumphatura processit. Porro vexillum auroræ sanguineo colore aciem martyrum præcessit, quæ contra agmen persecutorum certamen iniit, quorum dux Amanam fuit. Vexillum autem lunæ candido splendore aciem confessorum præbat, quæ contra agmen hæreticorum se armaverat, quorum princeps aquilo fuit. Vexillum vero solis igneo fulgore aciem sapientium antecessit, quæ arma contra agmen falsorum fratrum, qui guttæ noctium sunt, sumpsit.

Sequens autem expositio refert novam sponsam de occidente advenisse, et hanc regem magnifice suscepisse. Regina namque austri cum suis triumphante, et cum rege tripudante, ecce paronymphi, Elias et Enoch, Sunamitem in quadriga Aminadab, cum multis millibus adducunt; quam reginæ et concubinæ nec non adolescentulæ cum ipsa omnium regina maximo plausu excipiunt, et in hortum nucum, cum magno jubilo, regi deducunt, de cuius adventu rex hilaratur, et hoc carmen ei modulatur.

**VERS. 10, 11.** — *Descendi in hortum nucum, ut viderem poma convallium.* Postquam enim in fine mundi plenitudo gentium ad fidem Christi intraverit, tunc etiam Synagoga per prædicationem Eliæ et Enoch fidem Christi suscipiet, quam ipse hac laude excipiet. Descendi in hortum nucum, hoc est, formam servi assumpsi, et veni in mundum, ut videbam poma convallium, id est ut remunerarem opera humilium. Quasi dicat Synagogæ ad fidem venienti: Merito venis ad me, qui ego veni prior ad te, quando de cœlis descendи in Judæam quæ erat hortus nucum, id est habitatio fidelium, quod exterius patiuntur amaritudinem tribulationis, interius habent dulcedinem per spem remunerationis. In nuce tria no-

**B** tantur, cortex exterior, qui est amarus, testa interior, quæ est dura, et enuclear quod est dulce. Cortex sunt hi, quibus amara sunt vitia; testa, qui frangunt corpus vigiliis et jejuniis; enuclear vero, spiritales viri. Idèo autem descendì in hortum nucum, id est, in Judæam, ut viderem poma convallium, id est, opera populi in Jerusalem habitantis, quæ convallis dicitur, quia inter regna gentium quasi inter montes erat posita. *Et inspicerem si floruerisset vinea,* hoc est, si in fide florentes proferret Synagoga, quæ vinea Domini est dicta; quam ipse de Ægypto transtulit, et in Judæa plantavit. Et viderem *si germinassent mala punica,* hoc est, si aliqui per fidem optarent proprio cruento perfundi. Et si ista ibi non invenirem, eos talia facere docerem; sed ipsi me repulerunt, insuper contumelis affectum occiderunt:

Ad quæ verba Synagoga turbata respondit: *Nescivi,* subaudis ista; ideo feci talia. Quando vidi te inter homines ut hominem conversantem, nescivi te Deum fuisse: quando vidi te inter latrones pendentem, nescivi te Salvatorem; quia si te Dominum gloriae scivissem, nunquam te crucifixissem. Sed tu execæasti me, ut salutem humani generis per me operareris, et ideo nescivi quid feci: quia *anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab,* hoc est, animalitas mea fecit me diffidere propter Evangelicam doctrinam, quæ me a circumcisione a Deo data, et a legalibus cæremoniis prohibuit; et baptismum atque alia nova instituta docuit. Tria sunt in homine, caro, animalitas, spiritus. Caro est pondus et aggravatio; animalitas libitum carnis secundum quod vivimus, et nihil veri sapimus; spiritus est qui justificat; Azoti contra filios Israel pugnaverunt, quibus devictis arcam Dei rapuerunt. Quapropter divina ultione percussi in posteriora; a diis consultis responsum acceperunt, quod ah illa infirmitate non possent liberari, nisi arcam remitterent, quæ tunc imposita quadrigis reducta est in domum Aminadab sacerdotis. Quadriga Christi est Evangelium; quatuor rotæ, sunt quatuor evangelistæ, qui circa finem mundi per totum mundum current. Arca est Christi humanitas; manna in arcâ est Christi divinitas.

Arca est dueta in Allophylos, et Christus ductus est ad gentes per apostolos. Arca est reducta in quadrigis in Iudeam, et Christus in fine mundi reducetur per Evangelia in Synagogam. De domo Aminadab reducta est per David in Jerusalem. Aminadab dicitur *spontaneus populi mei*, et est Christus sponte oblatus pro peccatis populi, cuius domus fuit Jerusalem, de qua eum pater transtulit in coelestem Jerusalem. Quadriga hujus Aminadab, ut dictum est, sunt quatuor Evangelia, propter quae conturbata est synagogæ anima, quia animalis sensus ejus multum cœpit perturbari, quando per mundum audivit Evangelium Christi prædicari; sed in hac quadriga tunc velit, quando per evangelicam doctrinam ad fidem Christi perducetur. Nova ergo sponsa præsentiam regis ferre non valuit, quem post multa probra morte turpissima condemnavit; et ideo a facie ejus cœpit abire, sed chorus reginarum et filiarum Jerusalem revocat eum, dicens :

**VERS. 12.** — *Revertere, revertere, Sunamitis, revertere, revertere, ut intueamur te.* Scilicet Synagoga, postquam Christum regem occidit, sub ejus dominio esse erubuit; sed vox prædicatorum revocat eam, dicens: *Revertere, revertere Sunamitis.* Sunam est civitas, in qua Eliaeus mortuum suscitavit, et significat mundum, in quo Christus suscitavit genus humanum. Sunam autem dicitur captivitas; inde dicitur Sunamitis captiva, et intelligitur Synagoga a diabolo in perfidia captiva. Dicitur etiam Sunamitis coccinea sanguine Christi redempta. Huic dicitur a prædicatoribus Evangelii quater revertere, scilicet a quatuor plagiis mundi; ab errore perfidiae ad fidem Christi convertere, vel revertere ad Redemptorem tuum te vocantem, te suscipere volentem, in eum credendo; revertere ad eum, illum diligendo; revertere ad eum ejus præcepta operando; revertere ad eum, promissam vitam ab eo sperando; ut intueamur te, id est, ut imitemur te. Vel revertere per quatuor Evangelia, revertere per quatuor virtutes, ut conversationem tuam intuentes laudemus Dominum; Iudei namque in fine mundi conversi, tantæ conversationis erunt, quod Ecclesia admirabitur, et ejus exemplo utetur; convertentur enim per Eliam et Enoch ad vesperam mundi, et famem patientur verbi Dei ut canes, et circuibunt Ecclesiam civitatem Dei, audire a Christianis verbum Domini, et vivent iisdem institutionis ut olim Ecclesia sub apostolis. Ad hanc vocationis vocem Sunamitis ad regem est regressa, et ab eo in gratiam est recepta; quæ mox instituit in laudem ejus chorus canentium, et castra contra hostes pugnantium. Conversa namque Synagoga protinus in omni loco Christum laudabit, ubique contra vitia pugnabit. Unde rex dicit ad reginam Sunamitem intuentem ejus ornatum et mirantem :

#### CAPUT VII.

**VERS. 1.** — *Quid videtis in Sunamite nisi chorus castrorum?* Chorus castrorum dixit propter chorus cantorum. Chori castrorum sunt agmina militarium, pro victoria cantantium, et intelliguntur tur-

A mæ creditum, contra vitia pugnantum, et pro victoria exsultantium. Est autem chorus æquivocum : Chorus est mensura triginta modiorum, de qua in Evangelio dicitur *centum choros tritici* (*Luc.* xvi, 7). Chorus etiam est ventus. Chorus quod est musicum instrumentum. Chorus nihilominus est locus psallentium. Chorus item est multitudo canentium. Quasi dicat : O Ecclesia, nil aliud videbis in Synagoga ad me conversa, nisi chorus mihi laudem canentum, et castra pro veritate pugnantum. Erit enim tunc tale tempus, quale non fuit ab initio mundi, scilicet persecutionis, tribulationis, et erroris. Surgent quippe tunc pseudoprophetæ, et facient tanta signa et prodigia, ut in errorem quique etiam doctissimi ducantur. Insuper dux et caput omnium malorum antichristus, homo peccati, filius perditionis, qui extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ostendet se in omnibus signis, et prodigiis mendacibus, id est, ad nullam utilitatem valentibus, tanquam sit Deus, quibus electos tentabit, et non consentientes omnibus poenis cruciabit. Denique ut Daniel et Apocalypsis testantur, cum decem regibus Ecclesiam impugnabit, contra quem hæc Sunamitis bellum suscipiens, decem ordines justorum, quasi decem legiones in castris ordinabit, quibus spiritualibus armis instructis, bellum cum eo inibit : quos ordines rex enumerat, dum decem membra Sunamitis laudat, quia opera se laudantium, et pro justitia pugnantium approbat, dicens.

**C** *Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis,* subaudis David, cuius filia erat Synagoga. Princeps Ecclesiæ est Christus, cuius filia est Sunamitis, per fidem et regenerationem ; hujus gressus sunt bonæ affectiones, quibus graditur de virtute in virtutem qui sunt pulchri bona operatione, et hoc in calcementis, id est in Apostolorum exemplis.

**D** Calceamenta quippe fiunt de pellibus mortuorum animalium, et sunt exempla justorum in Christo mortuorum. Ecclesia est corpus Christi, cuius membra sunt ordines justorum. Similitudines vero rerum virtutes eorum. Per gressus ergo, scilicet per pedes conversationis synagogæ, notatur primus ordo justorum; in eo sunt agricultores, qui quasi pedes corpus portant, dum rebus necessariis Ecclesiam sustentant. Hi calcementis incedunt, dum secundum exempla justorum vivunt, et hi in prima acie antichristo resistunt, dum eo contempto, vitam cum rebus pro Christo amittunt

Secundus ordo, justorum, in eo sunt conjugati, qui per juncturam femorum designantur, unde subditur : *Junctura femorum tuorum sicut monilia, quæ fabricata sunt manu artificis.* Femur femoris est virorum, semen feminis est mulierum. Per juncturam feminum secunditas prolis accipitur. per monilia, ornatus et munimen; per manum artificis, excellentia operis. Dignius est enim opus ipsius artificis, quam discipuli discentis. Junctura feminum synagogæ sunt sicut monilia, quia conjugati

in ea per femora conjuncti; ipsi et filii, quos generant, Ecclesiam fide et operatione ornant, ut manus artificis fecit, id est, ut operatio Christi docuit. Vel junctura femorum est concordia duorum populorum, scilicet Judaici et gentilis in una fide Christi, quos sacramenta Christiana conjungunt, et filios spirituales gignunt. Quæ junctura est sicut monilia, quia concordia illorum ita convenit, sicut duorum Testamentorum congruit; quod utrumque istam conjunctionem praedixit. Quæ monilia *fabricata sunt manu artificis*, quia ut duo Testamenta, quæ Ecclesiam exemplis sanctorum, ut monilia, ornant, et sententiis contra haereticos muniunt, composita sunt a Deo Patre omnium artifice, per Filium, qui est manus ejus, per quem fecit omnia; in quo opere ignis erat Spiritus sanctus. Ita junctura, id est, corda illorum ornat Synagogam, et munit contra saevitiam Antichristi. Quæ junctura facta est manu artificis, id est coniunctio illorum populorum ordinata est consilio Christi, qui solus novit, cur usque ad illud tempus Judæos excitaverit. Tertius ordo sunt delicati et molles, qui umbilicum notant, de quibus subditur:

VERS. 2. — *Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis.* Umbilicus est molle membris, et est media pars hominis, qui habet supra sex partes; quæ sunt, caput, oculi, nasus, os, colum, pectus, septimus est umbilicus. Inferius habet sex; quæ sunt, pes, tibia, crux, coxa, femur, venter; septimus est umbilicus, qui significat illos, qui per septem opera misericordiae aspirant ad septenarium requiei, quæ dabitur per septem dona Spiritus sancti. Hi sunt ut crater tornatilis, nunquam indigens poculis, id est semper plenus poculis, qui sunt charitate tornati, exercitio virtutum plantati, poculis doctrinæ semper pleni, unde sidentes justitiam possint abunde ineibriari. Hoc ideo dicitur, ut si molles, id est imperfecti, in Synagoga tales erunt, quales perfecti in ea credendi sunt?

Quartus ordo sunt uxorati, vel hi qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur, qui per ventrem demonstrantur, de quibus protinus subinfertur. Venter tuus sicut acervus tritici vallatus liliis. Per ventrem spiritualis generatio, per acervum tritici, eleemosynarum largitio exprimitur? triticum pro omnifrumento posuit, scilicet speciem pro genere. Venter Synagogæ est sicut acervus tritici, quia quæ in ea possessores mundi habent, spirituales partus per eleemosynarum largitionem edunt, et dum bona opera cumulant, quasi triticum in unum cumulant sive coacervant, qui acervus est, vallatus liliis, id est munitus virtutibus. Valli dicuntur sudes, quibus acervus vallatus stat ne cadat. Acervus ergo tritici liliis vallatur, dum largitio eleemosynarum candore virtutum circumdatur, quæ facile vento humanæ laudis dissipatur, nisi aliis virtutibus fulciatur.

Nota quod superius posuit poculum, hic vero triticum, quia illi sidentes justitiam inebriant, isti esurientes justitiam satiant, dum triticum verbi Dei

A aliis dispensant. Sed hi bene faciant, qui utrumque, scilicet cibum et potum, indigentibus corporaliter impertinent. Et notandum, quod acervus in imo est latior, in summo angustior, quia multi sunt, qui eleemosynas tribuunt, pauci qui possessiones relinquent. Quintus ordo est doctorum, qui per ubera notantur, de quibus dicitur:

VERS. 3. — *Duo ubera tua, sicut duo hinnuli gemelli capreae*, quasi dicat, hi qui lactati sunt lacte ubergm tuorum, vel qui instructi sunt doctrina utriusque legis doctorum, sunt sicut duo populi, ex Iudeis et gentibus, sub apostolis conversi, qui fuerunt hinnuli, quia ad studia religionis ascendentes. Gemelli, quia in gemina dilectione ferventes, filii capreae bonas herbas a noxiis eligentes, id est Ecclesiæ malos a bonis discernentes. Caprea a canibus insecura, de rupe se precipitat, et præmittit cornua, ne corpus lædatur, ita Synagoga conversa, a persecutoribus insecura, terrena contemnit, corpus ad supplicium dabit, ne anima lædatur!

Hujus filii per ubera ejus lactati erunt hinnuli, scilicet in Christo renati, in fide et charitate gemelli, aestum vitiorum fugientes, et ad martyrium pro Christo currentes. Sextus ordo est religiosorum, qui per collum exprimuntur, de quibus subditur:

VERS. 4. — *Collum tuum sicut turris eburnea*, hi sunt spirituales, qui Sunamitem Christo verbis et exemplis conjungunt, et quia ut collum, caput et corpus conjungunt, sunt sicut turris eburnea, id est sicut elephas, inexpugnabiles in virtutibus. Solent elephantes turres portare, de quibus pugnatur, ut in libro Machabæorum legitur; ita spirituales viri sacram Scripturam, quasi firmam turrim portant, ex qua contra hostes regni Dei pugnant. Sed et per ebur castitas illorum intelligitur, sicut illud animal castæ naturæ esse prohibetur.

Septimus ordo illorum est, qui prælati dicuntur, qui per oculos notificantur, de quo hic sequitur: *Oculi tui sicut piscinæ in Hesebon, quæ sunt in porta filiorum multitudinis.* Hesebon est civitas, unam tantum habens portam, in qua est fons unus, qui efficit multas piscinas, in quibus egredientes urbem abluunt se, et quæ abluenda sunt eis, et nemo potest ingredi civitatem, nisi per eas. Hesebon dicitur *cingulum mœroris*, et intelligitur Ecclesia, quæ ad se venientes cingit mœrore pœnitentiae; qui etiam non possunt intrare per eam, nisi per portam fidei, et per fontem baptismatis, qui licet multa loca repleat, tamen unus baptismus est. Oculi Synagogæ sunt sicut piscinæ in Hesebon, id est provisores ejus, presbyteri sunt sicut prælati Ecclesiae, qui sunt pleni fluentis doctrinæ, et qui infideles prædicando ducunt per portam fidei, et per fontem baptismatis in Ecclesiam, in qua est mœror pœnitentiae, et potant eos aqua sapientiae. Quæ piscinæ sunt in porta filiorum multitudinis, id est in introitu Synagogæ ad Christum, quæ est filia multitudinis gentium, quia multiplicitas gentium genera-

abit Synagogam per Evangelium quasi filiam, et pīscinæ sacræ intelligentia perfundet eam.

Octavus ordo est discretorum, qui per nasum invenitur, de quo hic scribitur : *Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum.* Rex sapientissimus Salomon fecit in Libano delectationis gratia turrim altissimam, de qua prospiceret contra Damascum, quæ est metropolis Syriæ, cuius habitatores impugnabant hanc turrim. Ibi etiam, ut fertur, est Abel occisus, et ideo dicitur *sanguinem habens vel sitiens*, quia ibi in primis terra aperuit os suum, et bibit humanum sanguinem. Libanus dicitur *candidatio*, et significat Christum, qui in se credentes facit candidos, in baptismate, sive in virtutibus. Turris, in hoc monte posita, est Ecclesia, doctoribus et Scripturis imunita : hæc contra Damascum, id est contra diabolum, humanum sanguinem sitiensem respicit, ut ejus insidias prævideat, et suos cives per cautelam muniatur. Nasus Synagogæ est sicut turris Libani, id est discreti, in ea sunt sicut sapientes in Ecclesia Christi, qui sicut nasus odores et fetores discernit, ita veros a falsis Christianis secernunt, et qui sunt firmi et muniti contra insidias diaboli, et vigilanti cordis intuitu contra Damascum, id est contra diabolum respiciunt, ut hostes ab eo immisso, id est vitia, declinent. Nonus ordo est summorum pontificum, qui per caput figuratur, de quo subditur :

VERS. 5. — *Caput tuum ut Carmelus.* Carmelus est mons, in quo habitavit Eliseus, in quo vidi igneos currus, et equites, scilicet angelicum exercitum, sibi in adjutorium missum ; et dicitur *scientia circumcisionis*, vel *sitiens circumcisionem*, et significat altam contemplativam vitam in Ecclesia, in qua habitat verus Eliseus Christus, quod dicitur *Domini salus* ; in qua sunt angelici exercitus, ut ferant ei auxilium contra hostes suos, et quæ habet scientiam spiritualis circumcisionis, ut circumcidat se a vitiis, et sitit circumcisionem peccatorum, respuens circumcisionem Judæorum. Caput ergo Synagogæ est, ut Carmelus, id est pontifices ejus sunt, ut pontifices Ecclesiæ, qui habent scientiam circumcisionis, ut vitia resecent, non carnem ut Judæi defrument.

Decimus ordo est principum eum defendantium, qui per comas capitis notantur ; de quibus mox sequitur. *Comæ capitis tui sicut purpuræ regis, juncta canalibus.* Populi Tyri et Sidonis lanam, unde debent facere purpuram, id est regiam vestem, ligant in canalibus, et superfundunt sanguinem conchyliorum, et intingunt eam. Conchyleæ quippe maris, ferro circumcisæ lacrymas purpurei crux emitunt, quibus collectis tintura purpurei coloris efficitur, unde lana intingitur, ut indumentum regis efficiatur.

Comæ caput ornant et muniunt, purpura autem est, indumentum regum. Comæ in hoc loco significant principes in Ecclesia, qui sacerdotium quasi caput ornant, et muniunt justitia ut armis.

A Purpura, quæ sit de sanguine piscis, est passio Christi ut piscis in igne crucis assi, in salo sæculi hamo nostræ mortis capti. Canalis est affluentia Spiritus sancti, vel cor vel conscientia. Comæ ergo capitum Synagogæ, id est, principes ejus sacerdotio adhærentes, sunt sicut principes Ecclesiæ ; qui eam ornant et muniunt. Qui sunt sicut purpura regis ; quia exemplo passionis Christi fervorem proprium pro Christo fundunt, ut vestis Christi regis fiant, quæ purpura est juncta canalibus, quia passio Christi fixa est in illorum cordibus per affluentiam sancti Spiritus : vel juncta est canalibus, hoc est, posita juxta dona sancti Spiritus.

Ideo sponsus singula membra sponsæ laudat, quia Christus singulos ordines conversæ Synagogæ in fide et opere ad remunerandum approbat.

B Et notandum, quod laus sponsi a capite coepit, et usque ad crura descendit ; laus vero sponsæ a pedibus coepit, et usque ad comas capitis ascendit ; quia Christus deorsum ad terras descendit ; Ecclesia vero a terris ad cœlum ascensura erit.

Sed et hoc notandum ; quod ibi superiora et digniora membra laudantur ; hic vero inferiora et debiliora, quia quique perfecti per Christi exempla ad alta virtutum consurgunt ; infirmi vero et imperfecti per doctrinam Ecclesiæ in bonis proficiunt.

C Præterea notandum quod sicut Ecclesia decem ordines justorum, quasi totidem acies contra Amanam, id est diabolum principem persecutorum producit : ita Synagoga decem ordines justorum, quasi totidem acies contra Antichristum, principem malorum, producit ; quia utraque armis Decalogi pugnat pro denario præmii.

Per denarium quippe notantur decem status Ecclesiæ, quorum quinque erant ante adventum Christi, quinque post ejus adventum.

Primus status fuit sub data non scripta lege in paradiſo, quæ dixit, non comedas ne moriaris, quam si servasset, nunquam legi mortis succubueret ; sed prævaricatrix hujus legis facta est mortalis.

Secundus status ejus erat sub naturali lege, quæ dixit : *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*, hic status erit ab Adam usque ad Abraham ; in quo statu una lingua, et uno divino cultu utebatur.

Tertius erat sub circumcisione, ab Abraham usque ad Moysen, in quo statu orta est diversitas linguarum, et cultura idolorum, et sub hoc eruditetur ad religionem figuris patriarcharum.

Quartus erat sub scripta lege, a Moyse usque ad David vel Salomonem ; sub quo statu tabernaculo, et mysticis sacrificiis ad futura institueretur.

Quintus erat sub scriptis prophetarum, a David usque ad Joannem Baptistam ; in quo lex et prophetæ cessabant ; sub quo statu prophetica doctrina ad meliora informabatur.

Sextus erat sub Evangelio, sub quo ab ipso sponsus Christo et paronymphis apostolorum, ad nuptias Agni invitabatur, et per donum Spiritus sancti, scientia omnium linguarum fruebatur,

Septimus erat sub martyribus, sub quo a persecutoribus impugnabatur; et pro patientia quotidie coronabatur.

Octavus erat sub confessoribus, sub quo ab haereticis et schismaticis multimodis vexabatur, sed scriptis sapientium ad rectam fidem imbuebatur.

Nonus nunc est sub religiosis, sub quo a falsis fratribus et hypocritis deterius molestatur, quam a publicis hostibus, paganis vel Judæis; sed multitudine claustralium quam maxime adornatur.

Décimus erit sub Antichristo, sub quo exterius cruciatu corporis, interius fallacia signorum tentabitur, sub quo etiam statu Sunamitis et Mandragora ad reginam austri conveniunt, et simul adventientem sponsum excipiunt.

Hæc de Synagoga quasi historice dicta sunt: nunc de Ecclesia sunt allegorice dicenda: cui dicit sponsus:

Descendi in hortum nucum. Quasi dicat, quod tu es pulchra ut luna, electa ut sol, non est ex te, sed ex me, quia ego Sol justitiae, qui illustro diem æternum angelorum, descendere ad te lunam, et illuminavi te, ut tu illuminares noctem, id est, ignorantiam infideliū, ut essent lux in Domino, et posui in te castra, et ordinavi contra vitia, et feci te hortum nucum, id est custodiam acies fidelium, in quem hortum descendere per gratiam, quando deserui vienam meam, scilicet Judæam, propter perfidiam.

Innuetria considerantur, scilicet amurca amara, testa dura, et nucleus dulcis.

Per hæc notantur tres ordines in Ecclesia: Per amurcam conjugati in tribulationibus mundi amaricati; per testam continentes contra vitia duri; per nucleus virgines in virtutibus dulces.

Nota quod Ecclesia invenit sponsum in horto aromatum, colligentem lilia. Synagoga invenit eum in horto nucum colligentem mala punica; quia in pace Ecclesiæ colligit ad regnum suum castos in bonis studiis redolentes. In persecutione colligit martyres proprio sanguine rubentes. Et quare in hortum descendit, ut videret poma convallium, id est ut convales scilicet humiles faceret bona opera proferre; et hæc alios ad exemplum faceret videre. Quod enim aliis demonstramus, hoc ipsi diligenter aspicimus, et videndo probamus.

Convallis est locus inter duos montes positus, et intelliguntur humiles positi inter duas leges. Et ideo descendit, ut videret si florissent vineæ, hoc est, ut Ecclesiæ, quæ sunt vineæ vitis Christi, in fide faceret florere, et hoc ad exemplum alios faceret inspicere, et ut videret, si germinassent mala punica, id est ut faceret martyres fieri, et alios faceret eorum patientiam videre et imitari.

Aliter Synagoga conversa erit hortus nucum, id est custodia conversorum, qui erunt foris amari in tribulationibus, intus dulces in virtutibus; in quem hortum Christus descendit per gratiam, ut poma convallium, et vineas florentes, et mala punica videbet, id est, ut opera humilium, et fidem fidelium, et patientiam martyrum remuneraret.

**A**Cætera quæ sequuntur, sic de Synagoga intelligenda sunt, ut supra exposita sunt. De Ecclesia autem cœpta allegoria est prosequenda, quæ dicit:

*Nescivi, anima mea conturbavit me.* Quasi dicat, nescivi verum Deum, et ideo secuta sum alienum; quem, postquam cognovi, anima mea conturbavit me, propter quadrigas Aminadab, hec est, animalis vita mea conterbat me, propter quatuor Evangelia Christi, sponte pro me crucifixi; in quibus Christus dicit: Nisi poenitentiam egeritis, peribitis, et in ignem æternum ibitis. Porro apostoli vel eorum discipuli, qui hanc quadrigam per mundum traxerunt, dixerunt mihi:

*Revertere, reverttere, Sunamitis, revertere, revertere, ut intueamur te.* Sunamitis quod dicitur *captiva*, fuit gentilitas a tyranno captivata in idolatria, hæc reversa est ab errore infidelitatis, ad verum regem Christum per fidem, reversa est de sordibus idolatriæ per baptismum, reversa est de mala vita, per poenitentiam, reversa est de ritu gentili per bona opera. Hanc intuitæ sunt filiæ Sion, id est Ecclesiæ de Judæis conversæ, in studio sanctæ conversationis feryere, et imitatæ sunt eam.

Primitiva igitur Ecclesia audiens, quod rex Ecclesiæ gentium auroræ comparaverit in conjugatis, lunæ in continentibus, soli in doctoribus, castris in martyribus, intuetur ejus pulchritudinem, et miratur ejus subitam immutationem; quam rex alloquitur, dicens: *Quid videbitis in Sunamite, nisi choros castrorum?* Quasi dicat: o primitiva Ecclesia in Sunamite, id est, in gentilitate prius captiva, a tyranno nunc per me libera facta; olim non vidisti nisi discordiam bellorum, sed amplius non videbis nisi choros castrorum, choros Deum canentium; castra contra dæmones et vitia pugnantium.

Quos choros et castra mox laudando enumerauit, quia eorum opera ad remunerandum approbat.

*Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis!* Quod est dicere: o Ecclesia prius filia principis mundi, id est diaboli, nunc filia principis pacis, id est Christi, valde pulchri sunt coram me in fide, et coram hominibus in opere, hi qui te portant ad bona studia suis exhortationibus quasi quibusdam gressibus, et hoc in calceamentis, id est, in sanctorum exemplis; per quorum vestigia graduntur, et te sequi hortantur.

*Junctura etiam femorum tuorum sicut monilia, quæ fabricata sunt manu artificis.* Hoc est illi, qui conjungunt duas leges, quæ sunt tua femora per spiritalem intelligentiam, ut spiritales partus edant, ut monile sua doctrina ornant, quæ intelligentia facta est per Christum, qui est manus Patris omnium artificis, quando aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas.

*Necnon umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis.* Hoc est illi, qui in te adhuc fragiles et infirmi sunt, quasi torno bonæ operationis planati,

et ut crater plenus poculis propinanit proximis pocula charitatis.

*Venter quoque tuus sicut acervus tritici vallatus liliis.* Hoc est illi, qui spiritales filios generant, elemosynis nunc seminant, quæ postea acervos tritici, id est mercedes operum metant, quæ vallata sunt liliis, id est, stipata virtutibus. Christus quippe est triticum, de cuius pane quotidie reficimur, cuius est acervus multitudo fidelium.

*Duo etiam ubera tua, sicut duo hinnuli gemelli capreæ.* Hoc est illi, qui sugunt duo Testamenta, quæ sunt tua ubera, sunt ijsa in divino cultu studiosi sicut duo olim populi, Judaicus et Israeliticus, qui erant gemelli, scilicet pares in lege Dei, filii capreæ, videlicet Synagogæ. Urema posuit pro his qui sugunt ubera, efficiens pro effectu. Vel duo ubera sunt duo præcepta charitatis; duo vero hinnuli, activi et contemplativi, qui sunt in dilectione gemelli filii capreæ, scilicet Ecclesiæ.

*Collum vero tuum sicut turris eburnea.* Hoc est illi, qui verbo et exemplo jungunt te corpus mihi capiti, sunt firmi in virtutibus, ut turris, et ut elephas, cuius os est ebur, casti in moribus.

*Oculi tui sicut piscinæ in Hesebon.* Hoc est illi, qui prævident tibi futura bona, et ducunt te doctrina sua ad ista, sunt pleni aquis sapientiæ, sicut piscinæ in Hesebon, id est sicut prophetæ et apostoli, qui docuerunt mœrem pœnitentiæ, pro gaudio futuræ gloriæ; quæ piscinæ, id est apostolicæ vel propheticæ doctrinæ sunt in porta filiæ multitudinis, hoc est, in fide Ecclesiæ multitudinis fidelium, quæ ideo filia dicitur, quia regni hæres creditur.

*Nasus quoque tuus sicut turris Libani; quæ respicit contra Damascum.* Hoc est illi, qui sunt in te discreti, qui vitia a virtutibus discernunt, in hoc sunt fortes ut turris, et hoc Libani, id est in Christo firmati; ad quos timidi confugiunt, quia ipsi contra Damascum respiciunt, id est diabolum, humanum sanguinem sitientem, ejus insidias vigilanter præveniunt.

*Caput etiam tuum sicut Carmelus.* Hoc est, prælati tui qui te regunt in spiritualibus, ut caput membra regit, qui in vertice Christi capituli tui tibi præsunt, sunt in virtutibus alti, et circumcidunt te a vitiis et peccatis, circumcisione spirituali.

*Comæ tui capituli sicut purpura regis juncta canalibus.* Hoc est, principes tui adhærentes fide et devotione capiti Christo, vel sacerdotio, sunt purpuri sanguine passionis, sicut caro Christi, æterni Regis. Quæ purpura est juncta canalibus, scilicet passio Christi, est fixa in illorum cordibus, vel juncta canalibus, scilicet passio Christi juncta donis Spiritus sancti. In his omnibus es pulchra et laudabilis, quia cunctis populis imitabilis.

Tropologice autem hortus nucum est quodlibet claustrum, vel locus spiritualium, qui sunt, ut nubes, exterius amari in afflictione carnis, interius dulces in virtutibus. In hunc hortum descendit Christus, dum eis varia Spiritus sancti dona tribuit, sive cha-

A rismata : alii sapientiam, alii scientiam, alii castitatem, alii humilitatem, ibi videt poma convallium, dum remunerat opera humilium ; vel per alios ea videt, dum ea imitantur quæ præcipit, dicens : *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in celis est* (Matth. v, 16). Ibi etiam videt vineas florentes, id est cellas diversis disciplinis artium ferventes, quarum studia probat, et aliis ad imitandum demonstrat. Ibi quoque videt mala punica, id est patientes exemplo martyrum se mortificantes. Quos inspicit, dum aliis in exemplum proponit. Suum enim videre, est probare, vel aliis demonstrare, vel remunerare.

In hoc horto quemque conversum de sœculo anima sua conturbat, dum eum animalis vita transacta conturbat ; et hoc propter *quadrigas Aminadab*, id est propter comminationem Evangeliorum Dei, quæ dicunt : *Ibunt impii in ignem æternum.*

Currus quoque Christi est anima justi, quam videns conversus conturbatur, dum de sua carnali conversatione confunditur, cui vel Evangelium vel justus dicit :

*Revertere, revertere, Sunamitis, revertere, revertere, ut intueamur te.* Sunamitis, quod dicitur captiva, est anima in peccatis et vitiis a diabolo capta. Hæc ab illa captivitate quatuor modis ad Christum revertitur, scilicet per pœnitentiam, per confessionem, per bonam operationem, et per bonam exhortationem.

Oportet enim ut peccator in primis peccata pœnitendo defleat, deinde ad sacerdotes confitendo confugiat, deinde satisfaciat bene operando, postremo alios ad conversationem pertrahat exhortando. Vel quatuor modis anima redit, dum quatuor principales virtutes arripit

Talem alii ad imitandum intuentur, dum quisque sœcularis relicto sœculo claustrum mundo moriturus ingreditur.

Hujus subitam conversionem, dum quisque sœcularis miratur, ei per spirituales dicitur : *Quid videbis in Sunamite nisi choros castrorum?* hoc est, in anima prius captiva in vitiis, sed nunc ad virtutes conversa, non videbis amplius nisi laudes Dei, et pugnam contra insidias diaboli.

Conversi quippe semper Deum pro sua salvatione laudant et jugiter contra vitia pugnant; sed et in claustris sunt veri chori castrorum, quia in choris Deo jubilant, et in claustris quasi in castris contra dæmones militant, et quia anima habet sua membra sibi congrua, singula laudantur per propria officia.

*Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis!* Anima quæ erat filia principis diaboli, quando erat ab eo captiva, nunc per conversationem facta est filia principis Christi.

Hujus gressus sunt quatuor affectus, scilicet concupiscentia, timor, gaudium, dolor, qui eam portant ad opera, sicut pedes corpus portant ad loca. Hi

pulchri sunt in calceamentis, dum secundum exemplum Patrum, virtutes vel vitam æternam concupiscit, peccatum vel gehennam timet, gaudet de bonis, dolet de malis.

Vel gressus animæ sunt cogitationes, per quas graditur ad lectiones.

*Junctura femorum tuorum sicut monilia.* Femora animæ sunt timor, et amor, per quæ gignit honum opus, quod est spirituale, quæ erit regni hæres. Per timorem quippe, declinal a malo; per amorem, facit bonum, horum junctura est fides, quia credit suppli- cium quod timet, et credit gaudium quod amat: hæc junctura est, sicut monilia, quia sicut monile pectus ornat et munit, ita fides animam ornat et mu- nit, hæc manu artificis est facta, quia fides per Christum est data.

*Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis.* Umbilicus animæ est temperantia, quia sicut umbilicus medius est inter superiora et inferiora membra, ita est temperantia inter virtutes et vicia media.

*Quæ est sicut crater tornatilis plena poculis,* quia est circumspectione rotunda, et sapientia secunda. Et sicut potus sitim temperat, et cor lætificat, sic temperantia ardorem vitiorum restringit, et immoderatum fervorem reprimit virtutum fecunditate.

*Venter tuus sicut acervus tritici vallatus liliis.* Ven- ter animæ est memoria, in qua recondit cibos sacræ Scripturæ. Qui similis est acervo tritici, quia sicut in acervo grana cumulantur, ita in memoria multæ sententiae et imaginationes coacervantur. Quæ li- liis vallantur, quia mundis cogitationibus stipantur.

*Duo ubera tua sicut duo hinnuli gemelli capreæ.* Duo ubera animæ sunt sapientia et scientia, quibus lactat insipientes et inscos. Quæ sunt sicut hinnuli capreæ, qui semper alta petunt dum rudes a se nu- tritos ad alta virtutum scandere imbuunt. Quæ duo gemelli sunt, dum in gemina dilectione cœlestia pè- tunt. Hinnuli capreæ dixit, ad distinctionem hin- nuli cervorum, qui velociter currunt; iste vero alta petit.

*Collum tuum sicut turris eburnea.* Collum animæ est intellectus, qui animam et spiritum jungit, sicut collum jungit caput et corpus. Hoc collum est sicut turris eburnea, quia turris ejus est ab hæresibus in expugnabilis.

*Oculi tui sicut piscinæ in Hesebon.* Oculi animæ sunt intentio et ratio, quibus videt virtutes et vicia. Quæ sunt ut piscinæ in Hesebon, scilicet aquis cogitationum plenæ, semper cingulo mœroris, quod He- sebon sonat, circumdatæ.

Semper enim mœret anima, dum intendit inferni supplicia, et cœlestis regni gaudia. Et hæc piscinæ sunt in porta filiæ multitudinis, id est, hæc cogitationes semper sunt in meditatione mortis positæ. Quæ est in porta multitudinis, quia omnes homines exeunt per eam.

*Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum.* Nasus animæ est discrecio inter virtutes

A et vicia. Et hic est ut turris Libani, quia non potest falli ulla hypocrisi per virtutem Christi. Et hæc respicit contra Damascum, quia semper est prævida contra diabolum, ut ejus fetorem effugiat, et Christi odorem teneat.

*Caput tuum sicut Carmelus.* Caput animæ est mens, quia sicut membra corporis per caput reguntur, ita per mentem cogitationes animæ disponuntur. Quæ est sicut Carmelus, quod sonat sciens circumcisio- nem, quia se se circumcidere a superfluis cogitatio- nibus.

*Comæ capitis tui sicut purpura regis juncta canali- bus.* Comæ capitis animæ sunt cogitationes, quæ sunt sicut purpura regis, quia semper meditantur, qualis fuit passio Christi æterni Regis. Et hæc pur- B pura juncta est canalibus, quia passio Christi fixa est in animarum conscientiis.

Juxta anægogen, hortus fuit Virgo perpetua, in quem Christus descendit, dum in ea hominem induit. In hoc horto arida virga floruit, quæ mitem Christum protulit.

In nuce sunt tria, scilicet amurca, testa et nu- cleus; ita in Christo sunt tria, videlicet caro, ossa et anima. Interstitium quod nucem dividit in medium crucis, est sancta crux, quæ animam Christi a corpore divisit.

Nux etiam est sacra Scriptura, cujus cortex vel testa est littera; nucleus vero spiritualis intelligentia. In cæteris anagoge deficit.

C Ad synagogam redeamus, quam ad Christum re- versam prædicamus.

Postquam rex singula membra Sunamitis laudavit, quia singulorum ordinum opera ad remunerandum approbavit, ipsam speciali laude effert, dicens :

*Quam pulchra es, et quam decora, charissima in deliciis.* Quasi dicat, quia pro magnis deliciis reputas pulchritudinem membrorum tuorum, id est virtutes ordinum justorum tuorum; in his deliciis es valde pulchra exterius in operibus, et decor interius in vir- tutibus. Et ideo mihi charissima.

*Statura tua assimilata est palmae, et ubera tua bo- tris.* Statura Ecclesiæ est perseverantia certaminis, quæ statura in Abel crescere cœpit, et ad ultimum electum perseverabit.

Sive statura in apostolis crescere cœpit, et in con- versione Synagogæ consummabitur.

Palma est inferius aspera, superius pulchra, et dicitur victoria, et intelligitur Christi vita, quæ hic in terris fuit in asperitate passionis, et post victori- am crucis fuit in pulchritudine cœlorum.

Statura ergo sponsæ assimilatur palmae, quia perseverantia patientiæ Ecclesiæ assimilatur Christi tol- erantiæ. Quæ Ecclesia hic fuit aspera in pressuris, sed victoria potita de vitijs pulchra fulget in cœlis. Palma etiam conservat folia, et Ecclesia variante statu sæculi eadem tenet fidei mysteria.

Ubera Ecclesiæ sunt duo Testamenta, de quibus sugunt prædicatores lac mysticæ intelligentiæ. Qui prædicatores dicuntur ubera, quia rudibus præbeant

Iac doctrinæ. Qui assimilati sunt botris, quia sicut A posuit ad distinctionem botri sylvæ, qui est amarus. Uvera Sunamitis sunt prædicatores, qui lac doctrinæ præbent rudibus. Vinea est Ecclesia : botrus est Christus in prælo crucis pressus, de quo fluxit vitæ potus. Sic premuntur doctores Synagogæ in Antichristi persecutionibus, et fluunt de eis pocula vitæ fidelibus. Odores vero Sunamitis sunt fama et opinio bonæ operationis et prædicationis, qui sunt sicut odores malorum, scilicet arborum, id est sicut prædicationes apostolorum. Apostoli quippe fuerunt sicut mali, in quibus est odor et fructus, qui odo rem bonæ vitæ sparserunt, et dulei fructu doctrinæ alios refecerunt.

Notandum autem, quod utraque lex tria in se continet, scilicet præcepta, exempla, promissa. Præcepta veteris legis sunt : *Non occides, Non mœchaberis* (*Exod. xx, 13, 14*), etc. Exempla sunt, quod David Saul inimicum in spelunca non occidit, cum bene potuit ; et Joseph adulterium non fecit, cum eum domina blando amplexu constrinxit. Promissa vero sunt : *Si hoc feceritis, dabo vobis lac et mel*. Præcepta autem novæ legis sunt : *Diligite inimicos vestros, et orate pro persequentiibus vos* (*Matth. v, 44*). Exempla, quod Christus oravit pro suis crucifixori bus, et Stephanus pro suis lapidatoribus. Promissa vero : *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligenteribus se* (*I Cor. ii, 9*).

Et notandum quod utraque lex in igne data est ; qui habet duas naturas, ardoris et splendoris ; quia utraque prævaricatores legis incendit, observatores illuminat. Ideo et utriusque legis latoris facies ut sol resplenduit, quia uterque viam ad claritatem æternæ lucis docuit. Sic namque splendida fuit facies Moysi, ut non possent filii Israel intendere in faciem vultus ejus, propter claritatem vultus ipsius. Christi vero lateris novæ legis facies sicut sol in monte resplenduit, quando cum eo Elias et Moyses lator veteris legis apparuit, cujus etiam promissa sunt, quod justi sicut sol in regno Patris fulgebunt. Sequitur :

*Dixi ascendam in palmam, ut apprehendam fructus ejus.* Quasi dicat Sunamiti, quod *statura* perseverantiae tuæ *assimilata est palmæ*, scilicet victoriae meæ, hoc ideo est, quia ego ascendi in palmam, et traxi te post me ad victoriam, videlicet quando exaltatus sum in cruce, omnia traxi ad me, in quibus et te.

*Dixi enim*, id est firmiter apud Patrem ante sæcula disposui, quia *ascendam in palmam*, hoc est, in crucem in qua vincam tyrannum, et tunc apprehendam fructus ejus, scilicet omnes salvandos, quorum pars sunt ultimi Judæi, et victo tyranno fugitivos ad me traham. Similitudo est ab illo qui in arborem scandit, et pendentia poma attrahit ; sic Christus in arborem crucis ascendit, et electos in multis erroribus dispersos ad se collegit. Fructus palmæ crucis sunt resurrectio, ascensio, adventus Spiritus sancti, et salus mundi. Quos fructus Christus apprehendit, quando humanum genus in Adam mortuum, in seipso ad vitam resuscitavit, et hominibus scientiam omnium linguarum per Spiritum sanctum dedit et omnes per baptismum suæ mortis salvavit. Ideo autem conversæ Synagogæ palmam crucis in memoriam reducunt, ut memoret se per crucem redemptam, et diligat Redemptorem. Et per hanc palmam, erunt ubera tua sicut botrus vineæ, et odores tui sicut malorum. Botrum vineæ, qui est dulcis,

B posuit ad distinctionem botri sylvæ, qui est amarus. Uvera Sunamitis sunt prædicatores, qui lac doctrinæ præbent rudibus. Vinea est Ecclesia : botrus est Christus in prælo crucis pressus, de quo fluxit vitæ potus. Sic premuntur doctores Synagogæ in Antichristi persecutionibus, et fluunt de eis pocula vitæ fidelibus. Odores vero Sunamitis sunt fama et opinio bonæ operationis et prædicationis, qui sunt sicut odores malorum, scilicet arborum, id est sicut prædicationes apostolorum. Apostoli quippe fuerunt sicut mali, in quibus est odor et fructus, qui odo rem bonæ vitæ sparserunt, et dulei fructu doctrinæ alios refecerunt.

Et nota quod prædicatores Synagogæ Christo assimilantur in pressuris passionum ; prædicationes vero eorum prædicationibus apostolorum, quia tantæ perfectionis erunt, quod nullis tormentis a Christo selecti nequeunt. Et per hanc palmam erit *guttur tuum sicut vinum optimum*. Guttur Sunamitis sunt proferentes verbum doctrinæ. Hi sunt sicut vinum optimum, quia sic suavi doctrina inebriant sicutientes justitiam ; sicut optimum vinum non inflat, sed restringit sitis injuriam.

Notandum sane quod Ecclesia in Evangelio quinque virginibus comparatur, quæ quinque libris ad amorem sponsi eruditur, et in hoc Canticō amoris quinque pulchritudo membrorum ejus laudatur. Et quasi quinque Ecclesiæ hic describuntur, scilicet primitiva Ecclesia, et Ecclesia gentium, Ecclesia perfectorum in persecutione desudans, et imperfectorum in pace militans, Ecclesia Synagogæ ad fidem conversæ, quia in quinario numero fides et operatio notatur. In trinario fides Trinitatis ; in binario operatio geminæ dilectionis.

Prima laus est primitivæ Ecclesiæ, scribitur : *Ecce tu pulchra es, amica mea* (*Cant. i, 14*). In qua tria membra scilicet genæ, collum, et oculi laudantur, et tres ordines justorum in ea, videlicet apostoli, mundi contemptores, pœnitentes figurantur.

Per oculos quippe apostoli ejus duces expressi sunt qui eadem de tenebris ignorantiae ad laudem veritatis perduxerunt.

Per collum religiosi notati sunt, qui contempto mundo, communem vitam duxerunt, qui spiritualem cibum doctrinæ de capite Christo acceperunt, et in corpus Ecclesiæ vivendo et docendo trajecerunt.

Per genas pœnitentes denuntiati sunt, qui se peccasse erubuerunt, hæc laus ternario ideo continetur, quia Trinitas huic Ecclesiæ primitus notificatur.

Secunda laus est Ecclesiæ gentium, ubi scribitur : *Quam pulchra es, amica mea !* (*Cant. iv, 1.*) In qua septem membra laudantur, quia septem rebus mysticis comparatur, et in membris ordines Ecclesiæ, in rebus virtutes corum intelliguntur ; qui ordines per septiformem Spiritum distribuuntur dum alii spiritu sapientiæ, alii spiritu intelligentiæ, alii spiritu consilii, alii spiritu fortitudinis, alii spiritu scientiæ, alii spiritu pietatis, alii spiritu timoris Domini pleni referuntur. Et per septenarium æterna requies accipitur

que post septem dies saeculi omnibus justis dabitur. Tertia laus est Ecclesiae in persecutione sudantis, ubi scribitur : *Quam pulchræ sunt mammæ tuæ, soror mea!* (Cant. iv, 10.) Quam laudem senarius dedicat, qui perfectionem designat, quia qui in sex etatibus sex opera misericordiae peragunt, perfectum gaudium possidebunt.

Quarta laus est Ecclesiae in pace degentis, ubi scribitur : *Pulchra es, amica mea* (Cant. vi, 3). In qua tria membra laudantur, et tres ordines electorum, scilicet conjugati, viduae, virgines, insinuantur, qui fide Trinitatis decorantur.

Quinta laus est Synagogæ ad fidem conversæ, ubi scribitur : *Quam pulchra es et decora* (Cant. vii, 6). Quam laudem senarius possidet, quia haec Ecclesia perfectione fulget, et hanc laudem præcedit laus decem membrorum, significans totidem ordines electorum, qui per legis Decalogum percepturi sunt viæ denarium.

Notandum autem quod laudem primitivæ Ecclesiæ, et laudem Synagogæ præcedit laus membrorum, laus vero Ecclesiæ gentium et aliarum præcedit, et sequitur laus membrorum, quia multi ordines justorum primitivam Ecclesiam et Synagogam conversam præcesserunt, qui utramque factis, et scriptis et dictis vix converterunt.

Ecclesia vero gentium ad primam vocationem apostolorum ad Christum venit, et sibi ordines instituit, ideo laus ejus præcedit.

Juxta tropologiam deliciæ fidelis animæ sunt sacrae Scripturæ. In his deliciis est anima pulchra, quæ hæresi caret; et recta fide fulget; in his est decora, si bona operatione splendet, et sic est charissima Christus. Hujus statura est perfectio virtutum, quæ a primis fidei rudimentis cœpit, et perficiendo crescit in virum perfectum, id est in perfectionem virtutum. Haec statura palmæ assimilatur, quæ in inferiori angustatur, in superiori dilatatur, quia studium virtutum in primis est per actionem angustum, postea per contemplationem latum. Animæ ubera sunt sapientia et scientia, quibus indoctos quasi parvulos lactat, quæ assimilata sunt botris, quia plena sunt doctrinis. Vel, ubera animæ sunt duo præcepta charitatis, de quibus lac doctrinæ utriusque legis præbet: quæ botris comparantur propter mundi pressuram et doctrinæ abundantiam. Anima in palmam ascendit, quæ se per victoriam crucis salvatai credit, fructus palmæ apprehendit, quando digne corpus Christi comedit quod in arbore crucis pependit. Vel fructus ejus apprehendit, dum præmium vitæ per crucem propositum perceperit. Post fidem crucis crunt ubera animæ sicut botrus vineæ, non silvae; quia prædicationes ejus dulcedine plenæ. Significatio namque rerum mutatur secundum diversitatem sensuum. In hoc quippe loco ubera animæ sunt ejus doctrinæ, vino prædicationis plenæ, ut botri vineæ. Ejus odores sunt sicut malorum, id est opinio virtutum ejus sunt sicut sanctorum; vel orationes ejus sunt sicut odor incensorum

A Guttur tuum est vox laudis vel confessionis ejus, quod est sicut vinum optimum, quod non inflat inebriando, sed lætificat cor recreando.

Juxta anagogen autem, deliciæ Ecclesiæ cum Christo regnantis sunt gaudia paradisi exsultantis. In his deliciis est ipsa pulchra et decora, quia in his fulget ut sol et luna, et angelis et Christo est charissima; cujus statura est æqualitas angelorum, quæ palmæ est assimilata; quia in terris fuit angusta, in cœlestibus est dilatata. Ejus ubera sunt comparata botris, quia apostoli et alii doctores sunt pleni poculis æternæ dulcedinis. Hæc in palmam ascendit, quia per victoriam crucis ad lignum vitæ pervenit: de quo scriptum est: *Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiſo Dei mei* (Apoc. ii, 7). Fructus ejus jam apprehendit, de quo qui comedet non morietur in æternum.

Ubera ejus sunt sicut botrus vineæ, quia gaudia, quibus pro pressuris mundi inebriatur, sunt sicut gaudia Christi in cruce pressi. Ipse est enim botrus vineæ, potus Ecclesiæ, fons vitæ. Ab ipso inebriabitur quando ei dicetur: *Intra in gaudium Domini tui* (Matth. xxv, 21). Tunc erunt odores ejus ut malorum, id est deliciæ ejus erunt ut angelorum. Et guttur ejus erit sicut vinum optimum, id est laus ejus erit sicut laus epulantum. Dum sponsus guttur Sunamitis laudavit, id est dum Christus proferentes verbum prædicationis in Synagoga vino optimo comparavit, ipsa verbum per quod salus mundo datur de ore loquentis rapuit, dicens:

*Dignum dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ruminandum.* Quasi dicat: Mæ pura prædicatio per te, ideo vino optimo collata; quia prædicatores non inflat, sed auditores ædificat, est digna dilecto meo ad potandum, hoc est dignos facit quos ipse potet, quos in corpus suum Ecclesiam quasi suave vinum fundat. Et digna est labiis et dentibus illius ruminanda, id est doctoribus illius memorie commendanda. Dentes Christi sunt Scripturæ expositores; labia ejus sunt exposita proferentes His optimum vinum ruminant, dum suavem doctrinam in ventrem memorie recondunt, et iterum ad docendum retrahunt, sicut pecus dum ruminat escam jam comedam, de ventre in os retrahit et mandit; D et iterum in ventrem recondit.

Et nota quod sponsus vinum potat, et labia dentesque ruminant; quia doctores cum magno labore Scripturas exponunt, et auditores vix convertunt; ipse vero facili nutu inspirationis prædestinatos convertit, et quasi potum sine difficultate in corpus Ecclesiæ fundit. Sponsa post raptum verbum ab ore sponsi guttur aperit, et verbum salutis quasi optimum vinum eructat, et gentibus adhuc incredulis propinat, dicens: *Vos gentes incredulæ, convertimini ad Christum, et recipiet vos sicut me recepit.* Quia ego dilecto meo conversa sum, et ad me convercio ejus facta est. Quasi dicat: Ego Sunamitis a diabolo diu captiva, ego Synagoga a Christo diu aversa, ad eum sum jam conversa: et ipse conver-